MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 48/2023/PROINT (10.01.05.26)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 20 de novembro de 2023.

 Torna pública a segunda convocação de
 selecionados referente ao Processo

 Seletivo de Indígenas , para ingresso na
Universidade Federal da Integração Latino-

  Americana – UNILA, no ano letivo de 202 4
.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomead
a pela Portaria UNILA nº 282/2023, de 21 de junho de 2023, a partir de competência
delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 04/2023/PROINT;

O Edital n° 16/2023/PROINT;

O Edital n° 22/2023/PROINT;

O Edital n° 40/2023/PROINT;

O Edital n° 44/2023/PROINT;

O Edital n° 45/2023/PROINT;

O Edital n° 46/2023/PROINT;

O processo associado nº 23422.006154/2023-44.

RESOLVE tornar pública a segunda convocação de selecionados do Processo
Seletivo de Indígenas (PSIN), para o ano letivo de 2024.

1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.1 A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o(a) candidato
(a) será beneficiário(a) dos auxílios de assistência estudantil;

1.2 A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do
PSIN, não garante o vínculo do candidato(a) com a UNILA;

1.3 A garantia de vínculo somente será efetivada após o cumprimento da Etapa de
Pré-Cadastro para Matrícula no Sistema Integrado de Gestão de Atividades

Acadêmicas – SIGAA e é obrigatória para a todos os candidatos(as) selecionados
(as);

1.4 Para este processo seletivo, os procedimentos de Pré-cadastro e Matrícula são
etapas obrigatórias e eliminatórias, e serão regulamentados em Edital próprio, a ser
publicado pela Pró-Reitoria de Graduação, conforme cronograma (anexo III);

1.5 O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para uma ou para as duas opções
de curso e, ao confirmar o aceite de uma das vagas, perderá automaticamente o
direito à outra vaga;

1.6 O aceite da vaga deve ser feito pelo candidato(a) no Sistema Integrado de
Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA), utilizando o login e senha cadastrados
para inscrição, sendo realizado no endereço eletrônico: (https://sig.unila.edu.br/sigaa

)/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf

1.7 O(A) candidato(a) convocado(a) terá o período do dia  20 de novembro ao dia 23
de novembro, para realizar a confirmação do interesse da vaga no SIGAA.

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

5 Irebe Kayapo Brasil Kayapó 1º Opção

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

9 Lucinete de Oliveira Braga Brasil Sateré-Mawé 2º Opção

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/anexo_iii_-_cronograma.pdf?file=1&type=node&id=12427&force=
../../../sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf
../../../sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf

BIOTECNOLOGIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

5 Crislany Manoel Coelho Brasil Tikuna 1º Opção

CINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

5 José Andrés Puentes Yalanda Colômbia Nasa 2º Opção

7 Ruben Stiven Garcia Bisbicus Colômbia Awá 2º Opção

9 Tamara Monteiro Fontes Brasil Baré 2º Opção

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

6 Carlos Javier Lizardi Montero Venezuela
Jivi-Baré-
Curripaco

1º Opção

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

5 Eliber Nogueira Correa Brasil Tikuna 1º Opção

ENGENHARIA DE ENERGIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

5 Joard Agostinho Fernandes Brasil Tikuna 1º Opção

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

6 Freidy Julian Toro Muñoz Colômbia Inga 2º Opção

MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

6 Mesaque Ramos Pereira Brasil Tikuna 2º Opção

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

6 Ithamara Luiza Santos Silva Brasil Atikum-Umã 2º Opção

7 Eduarda Silva dos Santos Brasil Macuxi 2º Opção

8 Leno Guedes da Silva Brasil Tikuna 2º Opção

SAÚDE COLETIVA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

5 Odileia Fernandes Pedrosa Brasil Tikuna 1º Opção

6 Marzinho Sandi Miguel Macário Brasil Tikuna 1º Opção

(Assinado digitalmente em 20/11/2023 17:08)
SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###260#8

Processo Associado: 23422.006154/2023-44

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 48
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 20/11/2023 03ff47daf7

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf